
АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
19.02.2020                  108-ПА 
 

 
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля  
за предоставлением обязательного экземпляра документов  

в Асбестовском городском округе на 2020 год 
 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», постановлением администрации Асбестовского городского 
округа от 21.09.2017 № 569-ПА «Об утверждении перечня видов муниципального 
контроля, осуществляемого администрацией Асбестовского городского округа, и 
органов местного самоуправления, ответственных за их осуществление», 
администрация Асбестовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра документов в Асбестовском городском округе  
на 2020 год (далее - Программа профилактики нарушений (прилагается)). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных табличных и 
графических приложений, разместить полный текст настоящего постановления  
с приложением в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и 
на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа  
Е.В. Волкову 
 
 
Глава  
Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра 

документов в Асбестовском городском округе на 2020 год 
 

Программа профилактики нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля за предоставлением обязательного 
экземпляра документов в Асбестовском городском округе на 2020 год (далее – 
Программа) разработана в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», в целях устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных требований законодательства  
об обязательном экземпляре документов, повышения результативности и 
качества, открытости и доступности деятельности органа, осуществляющего 
муниципальную функцию за предоставлением обязательного экземпляра 
документов. 

 
РАЗДЕЛ 1. 

 
АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ПОДКОНТРОЛЬНОЙ СФЕРЫ 

 
 Вид осуществления муниципального контроля – муниципальный контроль 

за предоставлением обязательного экземпляра документов.  
Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий при 

осуществлении муниципального контроля за предоставлением обязательного 
экземпляра документов являются Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Централизованная библиотечная система» Асбестовского городского 
округа и Муниципальное казенное учреждение «Управление архивами 
Асбестовского городского округа» (далее – подконтрольные субъекты). 

Целью Программы является: 
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 

обязательных требований законодательства об обязательном экземпляре 
документов, требований, установленных муниципальными правовыми актами;  

 

Приложение  
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 19.02.2020 № 109-ПА 

 



3 

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований законодательства об обязательном экземпляре 
документов, требований, установленных муниципальными правовыми актами;  

3) профилактика нарушений обязательных требований законодательства 
об обязательном экземпляре документов, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;  

4) создание мотивации подконтрольным субъектам к неукоснительному 
соблюдению обязательных требований законодательства об обязательном 
экземпляре документов, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами.  

Задачами Программы являются:  
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства об обязательном экземпляре документов, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами;  

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований законодательства об обязательном экземпляре 
документов, требований, установленных муниципальными правовыми актами;  

3) повышение уровня правосознания и правовой культуры 
подконтрольных субъектов при соблюдении обязательных требований 
законодательства об обязательном экземпляре документов, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами.  

Под обязательным экземпляром документов понимается экземпляр 
различных видов тиражированных документов и экземпляры печатных изданий в 
электронной форме, подлежащие безвозмездной передаче производителями в 
соответствующие организации в порядке и количестве, установленном 
законодательством. Обязательный экземпляр предоставляется в Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» 
Асбестовского городского округа и Муниципальное казенное учреждение 
«Управление архивами Асбестовского городского округа». Предметом 
муниципального контроля является плановая (внеплановая) проверка 
предоставления условий учета и хранения обязательного экземпляра документов. 

В течение 2019 года органами муниципального контроля в лице 
управляющего делами администрации Асбестовского городского округа и 
начальника отдела культуры администрации Асбестовского городского округа 
плановые и внеплановые проверки в отношении хозяйствующих субъектов не 
проводились. 

В 2020 году муниципальный контроль осуществляется путем проверок 
соблюдения и исполнения ответственными исполнителями муниципальной 
функции, иных нормативных правовых актов. Текущий контроль осуществляется 
постоянно в отношении каждого из ответственных исполнителей муниципальной 
функции. Исполнение муниципальной функции заканчивается составлением акта 
проверки, в котором отражаются результаты проведенной проверки, в том числе 
выявленные нарушения законодательства в области предоставления, учета и 
хранения обязательного экземпляра документов в учреждениях, об их характере и 
лицах, на которых возлагается ответственность за совершение этих нарушений. 

 



4 

В случае выявления фактов нарушения законодательства в области 
предоставления обязательного экземпляра документов акт проверки направляется 
Главе Асбестовского городского округа. 

Результаты реализации Программы. При реализации Программы 
планируется достижение следующих результатов:  

1) повышение эффективности профилактической работы, проводимой 
администрацией Асбестовского городского округа по предупреждению 
нарушений подконтрольными субъектами на территории Асбестовского 
городского округа обязательных требований законодательства об обязательном 
экземпляре документов, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами;  

2) улучшение информационного обеспечения деятельности администрации 
Асбестовского городского округа по профилактике и предупреждению 
нарушений подконтрольными субъектами на территории Асбестовского 
городского округа обязательных требований законодательства об обязательном 
экземпляре документов, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами;  

3) уменьшение общего числа нарушений подконтрольными субъектами на 
территории Асбестовского городского округа обязательных требований 
законодательства об обязательном экземпляре документов, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами.  

5. Основной причиной нарушения обязательных требований является 
недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих 
требований. 

 
Раздел II. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2020 ГОД 
 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
1. Составление и размещение   
на официальном сайте 
Асбестовского городского 
округа информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет (http://asbestadm.ru/) 
перечня законодательных 
актов Российской Федерации 
(далее - акты об обязательном 
экземпляре документов), 
муниципальных правовых 
актов (далее - МПА), 
содержащих обязательные 
требования, соблюдение 
которых является предметом 
муниципального контроля за 
предоставление 
обязательного экземпляра 

Ежеквартально Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 



5 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
документов 
2. Информирование 
подконтрольных субъектов 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований, 
установленных 
федеральными, 
региональными и 
муниципальными правовыми 
актами  

По мере 
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

3. Проведение консультации 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
актов об обязательном 
экземпляре документов и 
МПА, соблюдение которых 
является предметом 
муниципального контроля за 
предоставлением 
обязательного экземпляра 
документов 

По мере  
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

4. Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5 - 7 
статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) и муниципального 
контроля» (если иной 
порядок не установлен 
федеральным законом) 

По мере  
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

 
Раздел III. 

ПРОЕКТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
НАРУШЕНИЙ НА 2021-2022 ГОДЫ 

 
 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
1. Составление и 
размещение   
на официальном сайте 
Асбестовского городского 

Ежеквартально Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 



6 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
округа информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 
перечня законодательных 
актов Российской 
Федерации (далее - акты об 
обязательном экземпляре 
документов), 
муниципальных правовых 
актов (далее - МПА), 
содержащих обязательные 
требования, соблюдение 
которых является 
предметом муниципального 
контроля за предоставление 
обязательного экземпляра 
документов 
 

телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 

Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

2. Информирование 
подконтрольных субъектов 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований, 
установленных 
федеральными, 
региональными и 
муниципальными 
правовыми актами  
 

По мере 
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

3. Проведение 
консультации по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований актов об 
обязательном экземпляре 
документов и МПА, 
соблюдение которых 
является предметом 
муниципального контроля 
за предоставлением 
обязательного экземпляра 
документов 

По мере  
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 

4. Выдача предостережений 
о недопустимости 
нарушения обязательных 
требований в соответствии 
с частями 5 - 7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-
ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и 

По мере  
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Общий отдел 
администрации 
Асбестовского 
городского округа; 
Отдел культуры 
администрации 
Асбестовского 
городского округа  
 



7 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) и 
муниципального контроля» 
(если иной порядок не 
установлен федеральным 
законом) 

 
Раздел IV. Отчетные показатели программы профилактики на 2020 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя Методика расчета 
показателя 

 

Базовый период 
(целевые 
значения  

предшествующего 
года) 

Целевое 
значение  

на 2020 год 

1 2 3 4 5 

1. Количество проведенных 
профилактических 
мероприятий 

показатель имеет 
абсолютное 
значение 

0 1 

2. Информирование 
подконтрольных субъектов о 
содержании обязательных 
требований 

процентное 
соотношение 
данных разъяснений 
о содержании 
обязательных 
требований к 
количеству 
обратившихся 
подконтрольных 
субъектов  
за разъяснением 
содержания 
обязательных 
требований  

100% 100% 

3. Информирование 
подконтрольных субъектов  
о порядке проведения 
проверок, правах и 
обязанностях 
подконтрольных субъектов 
при проведении проверки 

процентное 
соотношение 
количества 
информированных 
подконтрольных 
субъектов к общему 
количеству 
проведенных 
проверок 

100% 100% 

4. Исполнение Плана 
мероприятий по 
профилактике нарушений 

процентное 
соотношение 
количества 
исполненных 

100% 100% 



8 

мероприятий Плана 
мероприятий по 
профилактике 
нарушений к 
общему количеству 
мероприятий Плана 
мероприятий по 
профилактике 
нарушений 

 
Раздел V. Проект отчетных показателей программы профилактики  

на 2021 и 2022 годы 
 

№ 
п/п 

 

Наименование показателя 

 

Методика расчета показателя 

 

Базовый 
период 
(целевые 
значения 
текущего 
года) 

Целевое 
значение 
показателей 

на 
2021 
год 

на 
2022 
год 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество проведенных 
профилактических 
мероприятий 

показатель имеет абсолютное 
значение 

1 1 1 

2. Информирование 
подконтрольных субъектов о 
содержании обязательных 
требований 

процентное соотношение 
данных разъяснений о 
содержании обязательных 
требований к количеству 
обратившихся подконтрольных 
субъектов за разъяснением 
содержания обязательных 
требований  

100% 100% 100% 

3. Информирование 
подконтрольных субъектов о 
порядке проведения проверок, 
правах и обязанностях 
подконтрольных субъектов 
при проведении проверки 

процентное соотношение 
количества информированных 
подконтрольных субъектов к 
общему количеству проведенных 
проверок 

100% 100% 100% 

4. Исполнение Плана 
мероприятий по 
профилактике нарушений 

процентное соотношение 
количества исполненных 
мероприятий Плана мероприятий 
по профилактике нарушений к 
общему количеству мероприятий 
Плана мероприятий по 
профилактике нарушений 

100% 100% 100% 

 


	В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь...
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа  Е.В. Волкову
	Глава
	Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

